Licenciaturas em Santarém e nos municípios onde serão instalados os Campus da UFOPA. 

Além desses municípios, realizou-se também a oferta de Licenciaturas do Parfor no 

Município de Almeirim, que faz parte da área de abrangência da instituição. 

Atualmente, a Universidade possui 6.218 (seis mil, duzentos e dezoito) alunos de 

Graduação matriculados, dos quais 837 (oitocentos e trinta e sete) são alunos oriundos da 

UFPA e UFRA, vinculados ainda ao antigo modelo acadêmico; 2.213 (dois mil, duzentos e 

treze) são alunos que já ingressaram no novo modelo acadêmico, via Enem ou via Programa 

de Ação Afirmativa que permite o acesso de indígenas ao ensino superior por um processo 

seletivo especial; e 3.148 (três mil, cento e quarenta e oito) alunos vinculados ao PARFOR. 

Na Pós-graduação, existem 636 (seiscentos e trinta e seis) alunos já matriculados nos cursos 

de Mestrado, Especialização e Doutorado. 

O sucesso institucional na atração e fixação de recursos humanos por concurso público, 

a contratação de serviços terceirizados na área de vigilância, transporte e limpeza e a melhoria

[...]

Professor Visitante Nacional Sênior (PVNS) e o Programa de Bolsas de Desenvolvimento 

Científico Regional (DCR). Os concursos públicos para a carreira do magistério da educação 

superior e técnico-administrativos em educação, resultaram à instituição um quadro efetivo 

disponível de servidor composto de 265 (duzentos e sessenta e cinco) docentes, tendo quase a 

totalidade a titulação de mestres ou doutores, e 305 (trezentos e cinco) técnicos 

administrativos em educação de nível médio e superior. 

16 

O Programa de Educação do Instituto de Ciências da Educação da Universidade Federal 

do Oeste do Pará (ICED/UFOPA), que agrega o curso de Licenciatura Plena em Pedagogia e